Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

                                           EDITAL  Nº. 004/2021–DMO

O Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath, Chefe do
Departamento de Ciências do Movimento
Humano da Universidade Estadual de Maringá,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

CONVOCA os professores do Departamento de Ciências do Movimento Humano da

Universidade Estadual de Maringá para Reunião Departamental a ser realizada no dia

16/04/2021 (sexta-feira) às 13h30min, remotamente pela plataforma Google Meet

(https://meet.google.com/mxq-apyi-qkh), em primeira convocação, 10 (dez) minutos após,

em segunda convocação, com a metade da totalidade dos membros do Departamento e

mais um. A ordem do dia será a seguinte:

1. Ata 02/2021-DMO e 03/2021-DMO

    Assunto: Para aprovação

2. Processo 8526/2018 - PIC - Educação Social e Infância: a cultura lúdica no

serviço de convivência e fortalecimento de vínculos na cidade de Ivaiporã, PR

     Assunto: Análise de relatório anual (Ad Referendum)

     Interessada: Profª Drª Paula Marçal Natali

     Relator: Profª Drª Fernanda Errero Porto Saparolli

3. Processo 1157/2021 - Projeto de Pesquisa - Contradições da Base Nacional

Comum Curricular no ensino de Artes na  Educação Infantil e o processo contra-

hegemônico de formação continuada de professores/as: interlocuções com a

pedagogia histórico-crítica e psicologia histórico-cultural

Assunto: Aprovação (Ad Referendum)

Interessado: Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

Relatora: Profª Drª Gislaine Gonçalves

4. Processo 1812/2020 - PIBIC - A influência da atividade física habitual sobre a

rigidez arterial em mulheres obesas.

    Assunto: Aprovação de Relatório Semestral

    Interessado: Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes

    Relator: Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

5. Processo 2189/2020 - PIBIC - Uma análise da intersecção da política de

assistência estudantil e a permanência dos estudantes do curso de formação de

professores da Licenciatura em Educação Física da UEM/CRV.

    Assunto: Aprovação de Relatório Semestral

    Interessado: Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

    Relatora: Profª Ms. Thaís Godoi de Souza

6. Processo 2231/2020 - PIBIC - Uma análise dos Projetos Políticos Pedagógicos de

escolas do Vale do Ivaí e a possível articulação do componente curricular de

Educação Física com os programas de combate às manifestações de violência na

escola.

    Assunto: Aprovação de Relatório Semestral

    Interessado: Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

    Relator: Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes

7. Processo 2858/2020 - PIC - Mapeamento de Egresso do Campus Regional do

Vale do Ivaí (2014-2019).

    Assunto: Aprovação de Relatório Parcial.

    Interessada: Profª Drª Fernanda Errero Porto Saparolli

    Relatora: Profª Drª Andreia Paula Basei

8. Processo 4834/2015 - Projeto de Extensão - Atividades Físicas Adaptadas do

Vale do Ivaí.

    Assunto: Exclusão de participante (Ad Referendum)

    Interessada: Profª Drª Andreia Paula Basei

    Relator: Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

9. Processo 1347/2021 - PIBIC - Análise da Formação Superior em Educação Física

na região do Vale do Ivaí, PR

     Assunto: Aprovação de projeto

    Interessado: Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath

    Relator: Prof. Dr. William Fernando Garcia

10. Processo 1367/2021 - PIBIC - Análise do perfil socioeconômico e profissional do

egresso do Campus Regional do Vale do Ivaí/UEM, no período de 2014-2020.

     Assunto: Aprovação de projeto

    Interessado: Profª Drª Fernanda Errero Porto Saparolli

    Relator: Prof. Dr. Rodrigo Lima Nunes

Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

11. Processo 1374/2021 - PIBIC - Relação entre aptidão cardiorrespiratória e função

distólica em mulheres com obesidade.

     Assunto: Aprovação de projeto

    Interessado: Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes

    Relator: Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos

12. Processo 1380/2021 - PIBIC - Efeitos do treinamento intervalado de alta

intensidade e do treinamento contínuo de intensidade moderada sobre

parâmetros cardiorrespiratorios em mulheres com obesidade.

      Assunto: Aprovação de projeto

     Interessado: Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes

     Relatora: Profª Drª Fernanda Errero Porto Saparolli

13. Processo 1243/2021 - Projeto de Pesquisa - Educação Social e Ludicidade:

configurações e trajetórias na infância e adolescência. Fase II.

      Assunto: Aprovação (ad referendum)

      Interessada: Profª Drª Paula Marçal Natali

      Relatora: Profª Drª Gislaine Gonçalves

14. Novo Projeto Pedagógico - Graduação em Educação Física

      Assunto: Encaminhamentos

15. Assuntos Gerais